Cristina Tavares Soares, Tatiana Tavares Carrijo e Wellington Ronildo Clarindo. As 

manifestações atingiram o quorum legal. O assunto em pauta do dia foi: 01 – PROAP 

2019: Professor Adésio Ferreira mencionou que o PROAP 2019 foi liberado. 

Recebemos os valores para conferência e o PPGGM irá receber R$ 21.945,00 (vinte e um 

mil novecentos e quarenta e cinco reais). Parte desse valor ficará para as despesas da 

secretaria do programa (R$ 2.945) (dois mil novecentos e quarenta e cinco reais) e o 

restante será dividido entre os professores que estão orientando no momento (R$ 

19.000,00) (dezenove mil). Nos anos anteriores o valor foi dividido igualmente pelo 

número de alunos (mestrado + doutorado). No entanto, a CAPES estabelece valores 

diferenciados para mestrado e doutorado e na matriz de custeio os valores apresentados 

para doutorado são 33,34% maiores do que o mestrado.